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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro plastový kryt

motoru automobilu a tokovou simulací taveniny. Práce je rozdělena do dvou polovin a to

sice na teoretickou a praktickou část.

V první polovině jsou popsány materiály a jejich vlastnosti, dále pak technologie vstřikování

a principy konstrukce vstřikovací formy.

V druhé polovině této práce byl zhotoven 3D model krytu motoru automobilu, návrh řešení

celkové konstrukce vstřikovací formy a analýza toku taveniny. Ke zhotovení 3D modelu

krytu motoru automobilu a konstrukci vstřikovací formy byl použit software Catia V5R19.

Jednotlivé normalizované součásti byly vkládány ze softwaru HASCO DAKO Modul. To-

ková analýza byla provedena v programu Autodesk Moldflow Synergy 2016.

Klíčová slova: vstřikovací forma, vstřikování, konstrukce, analýza

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on design solution of injection mould for car’s plastic engine

cover as well as for flow simulation of melt. Thesis is divided into two parts: theoretical and

practical.

Theoretical part defines materials and their attributes, injection technologies and principles

of constructing an injection mould. In the practical part of this diploma thesis the 3D model

of car’s plastic engine cover was made and so was the design of the general construction of

injection mould. Analysis of melt flow is also included in the practical part. Software Catia

V5R19 was used in order to create the 3D model of an engine cover and construction of an

injection mould. Specific standardized components were inputted using HASCO DAKO

Modul software. Flow simulation of melt was done in the Autodesk Moldflow Synergy 2016.

Keywords: injection mold, injection, construction, analysis
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ÚVOD

V současné době hrají výrobky z plastu důležitou roli v našem každodenním životě v růz-

ných podobách, jako jsou například domácí spotřebiče, elektrické zařízení, automobilový

průmysl, zemědělství, nábytek atd.

Pro vznik celé řady výrobků z plastu, byly vyvinuty různé metody výroby. Nejčastěji tyto

plastové výrobky vznikají za použití vstřikování, tepelného tvarování, vyfukování a vytla-

čování. Avšak procentuálně největší podíl na tvorbě plastových výrobků má technologie

vstřikování, je to nejběžnější a ekonomicky nejvýhodnější metoda pro výrobu plastových

výrobků.

Při procesu vstřikování je nejdůležitějším prvkem forma, která zaujímá tvar negativu

výsledného výrobku. V minulosti po druhé světové válce, kdy se začínaly rozvíjet výrobní

technologie, se s postupem času objevil požadavek na zvýšenou přesnost, výrobky s různými

parametry a vysokou specializací.

V dnešní době je téměř nemožné si představit každodenní život bez použití plastů, které jsou

součástí od běžných domácích spotřebičů až po sofistikované vědecké nástroje. To je dělá

důležitými pro běžný život. Proto plasty stojí za to je zkoumat také kvůli tomu, že jejich

vlastnosti nejsou k dispozici v žádném jiném materiálu. Vlastnosti jako jsou např. lehkost,

odolnost, stálost, různá škála barev, transparentnost a snadné zpracování.

Po zvážení všech těchto skutečností jsou plasty zpracovány různými způsoby, jako je přede-

vším vstřikování, hlavně v průmyslových odvětvích. Proto před zpracováním plastů stojí za

zvážení jejich konkrétní vlastnosti.

Po vzniku odvětví konstrukce forem, bylo toto odvětví posunuto na další úroveň, která po-

krývá velkou část výroby plastových výrobků.

V dnešní době navrhování forem a výrobků zahrnuje použití různých počítačových softwarů

pro konstrukci, pro FEM analýzy a pro tokové analýzy, jako jsou AutoCAD, Solid

Edge, SolidWorks, Catia, Cadmould nebo Autodesk Moldflow díky kterým je forma přesná

a ulehčuje celý výrobní proces vstřikování plastů. Tímto se zabývá i tato práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ VLASTNOSTI A TVAROVÁNÍ PLASTŮ

1.1 Definice a vlastnosti

Samotný vznik plastu se datuje kolem roku 1860, jako pokus o náhražku přírodní slonoviny.

Doslovný překlad slova plast pochází z řeckého slova „Plasticos“, což znamená možné tva-

rovat nebo tvarovat teplem. Plasty jsou obecně definovány jako jakýkoli materiál sestávající

z velmi malých molekul, které jsou charakterizovány nízkou hmotností, vysokou odolností

proti korozi, vysokým poměrem pevnosti k hmotnosti a nízkou teplotou tání. [1]

Plasty jsou vyráběny z různých organických materiálů, jako jsou fosilní paliva, ropa, zemní

plyn, uhlí a některé rostlinné materiály, které jsou navrženy v různých kompozicích a jsou

převážně kategorizovány jako termoplasty a termosetové plastické hmoty. Plasty jsou cha-

rakterizovány svou schopností jako materiál, který lze přeměnit a změnit na požadovaný

výrobek s použitím různých průmyslových postupů výroby plastů, jako jsou například tva-

rování, protlačování, vstřikování, vytlačování a vyfukování. Tyto plasty jsou vytvořeny po-

lymerizačním procesem a skládají se hlavně ze syntetických pryskyřic, což je polymer, který

tvoří ve svojí struktuře řetězové monomery. [2]

1.2 Vlastnosti

Organické vlastnosti polymeru obecně definují vlastnosti plastu, jelikož polymer je základní

složkou v plastické hmotě. Většina plastových materiálů vykazuje v porovnání s jinými ma-

teriály unikátní vlastnosti vzhledem k chemické struktuře polymeru, která je výsledkem le-

pených monomerů. Při dalším zpracování polymerních struktur je to složení dvou různých

základních struktur jako fyzikálních nebo chemických směsí a blokových kopolymerů. Mo-

hou být amorfní nebo semikrystalické v důsledku molekulární struktury dané termoplastic-

kou složkou. [3]

Takže tyto struktury, které jsou uvedeny jako studie a ilustrace plastové strukturní vazby pod

základním principem, spolu všechny další látky spojené s atomem uhlíku monomeru odpo-

vídají obecným principům výsledných vlastností plastů. V důsledku uvedených skutečností

má plast obecně různé fyzikální a chemické vlastnosti. [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

Obr. 1 Schématické sestavení kopolymerů

Některé nejběžnější fyzikální vlastnosti plastů:

- transparentnost,

- flexibilita,

- pružnost,

- propustnost,

- vodní rezistivita,

- elektrický odpor,

- měrná hmotnost,

- měkkost při zahřátí.

Zatímco některé z chemických plastů zahrnují:

- rozpustnost,

- chemická odolnost,

- tepelná stabilita,

- reaktivita s vodou,

- hořlavost,

- teplo spalování. [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

1.3 Vývoj

Polymery jsou základní složkou rostlin a zvířat, jejichž chemická struktura se sestává z mo-

lekul s velmi dlouhým řetězcem. Na druhé straně se polymer skládá ze skupiny

monomerů; monomery jsou malé molekuly složené z uhlíku a dalších látek a nacházejí

se hlavně v rostlinách, olejích a zemním plynu. Při zmínce některých přírodních materiálů

s touto strukturou k nim patří hedvábí, asfalt, kaučuk nebo celulóza. Před inovacemi plastů

byl poprvé vytvořen kolem 19. století polymerní materiál nazvaný Parkesine. Poté se usku-

tečnil významný průlom ve vývoji celuloidu. Během vývoje syntetických materiálů začal na

začátku 20. století velký posun při vývoji fenolformaldehydu a následně po druhé světové

válce se objevily materiály jako nylon, polyethylen a akrylát, které vedly k plastickým no-

vinkám. [4]

Předtím než bude popsána tvorba plastů, základy spočívají na polymerním materiálu a na

jeho zpracování. Vznik se skládá ze spojení tisíců malých molekulárních jednotek, známých

jako monomery, procesem polymerace. Polymer je čistý materiál a vzhledem k tomu, že

čistý polymerní materiál není sám o sobě použitelný, inovování plastů přineslo přidání che-

mikálií do polymeru, nazývaných jako aditiva, která poskytují různé vlastnosti pro aplikaci.

Při zpracování se plasty vyrábějí spojením dvou nebo více monomerů

za vzniku polymeru během tohoto chemického reakčního procesu nebo kondenzačního pro-

cesu, který se provádí pro tvorbu plastů. [1] [5]

Existuje mnoho chemických látek, které se nazývají aditiva. Tyto se přidávají, aby poskytly

specifické chemické a fyzikální vlastnosti pro konkrétní použití, které poskytují výhody


[…]


do formy. Dle vyraženého textu na nepohledové straně krytu, byl volen stejný materiál, jako

měl originál. Materiálem pro CAE analýzu byl PA6 s obchodním názvem Ultramid

BG50GM24.

Kvůli rozměrům zadaného dílu, je vstřikovací forma koncipována jako jednonásobná. Byla

zde použita kombinace VVS a SVS, z důvodu zachování vtokového ústí na původní pozici.

Rozměry samostatné vstřikovací formy byly několikrát měněny a to právě z důvodu vtoko-

vého ústí, které se nachází mimo osu celé formy, a tak musel být použitý horký blok

s vyhřívanou tryskou, aby byl zachován původní záměr a to sice, studený kuželový vtok.

V levé a pravé části formy jsou jednotlivé temperační okruhy, ve kterých koluje olej jako

temperační médium. Levá polovina má 5 temperačních okruhů a pravá strana jich má 4.

Médium je temperováno na 110 °C. Kanály jsou vrtány a mají průměr 10 mm. Trajektorie

temperačního média je dána ucpávkami, které jsou nedílnou součástí temperačního systému.

Výrobek je vyhozen z formy pomocí hydraulického systému vyhazování. Vyhození krytu

motoru automobilu má na starosti celkem 23 vyhazovacích kolíků o průměru 16 mm. Volba

tohoto rozměru se odvíjela od stop po vyhazovačích na originálním díle.

Dále byly v programu CATIA V5R19 vytvořeny trajektorie vtoku a temperačních systémů,

které byly následně uloženy ve formátu *.igs a naimportovány do softwaru Autodesk Mold-

flow Synergy 2016. Po té byla spuštěna defaultní analýza ke zjištění orientačních informací.
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Dle výsledků defaultní analýzy byly přenastaveny procesní podmínky, např: teplota tave-

niny, teplota povrchu formy, teplota temperačního média, fáze dotlaku, rozměry vtokového

a temperačního systému, vstřikovací stroj, apod.

Vyhovující analýza byla provedena až na sedmý pokus. Důvodem jsou velké rozměry

výrobku a horší tokové vlastnosti zvoleného materiálu, který je plněn skelnými vlákny.

Optimálního řešení bylo docíleno změnou hned několika parametrů. Nejvíce obtížně bylo

najít kompromis mezi jednotlivými teplotami formy, taveniny, vyhazovací teploty a teploty

temperančního média. Dále bylo nutné přenastavit fáze dotlaku a celkový čas procesu vstři-

kování i s ohledem na vstřikovací stroj. Velký problém byl právě nalezením optimálního

vstřikovacího stroje, který by splňoval dostatečnou uzavírací sílu a objem vstřikovací jed-

notky. Jako nejlepší varianta se ukázal vstřikovací stroj Allrounder 1500T | 220 TONS

od firmy Arburg. I když je tento stroj vertikální, nemusela mu být speciálně uzpůsobena

forma, jelikož u tohoto stroje se dá nastavit vstřikovací jednotka jak do vertikální, tak i do

horizontální polohy.
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ZÁVĚR

Výstupem této diplomové práce je návrh vstřikovací formy pro výrobu krytu motoru auto-

mobilu. Tento kryt v praxi slouží k odhlučnění motoru a také jako ochrana před nečistoty.

První polovina diplomové práce se zabývá komplexní teorií vstřikování, pojednává o rozdě-

lení materiálu pro vstřikování a celkově popisuje důležité konstrukční zásady pro návrh

vstřikovací formy.

Druhá polovina se zabývá konkrétním konstrukčním návrhem vstřikovací formy a také CAE

simulací pro zjištění správnosti konstrukce.

Jako první byl vymodelován zadaný díl, který byl proveden ve 3 variantách. V zápětí byl

vybrán materiál s výbornými mechanickými vlastnostmi, které jsou nezbytné pro funkčnost

dílu v běžném provozu. Vzhledem k rozměru dílu, byla navržena forma jednonásobná. Byla

zde použita kombinace vyhřívaného vtokového systému a studeného vtokového systému.

Celkové zaformování součásti nebylo vůbec jednoduché, jelikož výrobek je většina stěn

krytu provedena v zakřivených plochách. Dále bylo časově náročné vymyslet efektivní tem-

perační systém s přihlédnutím na průměr kanálů a velikost tvarových vložek. Navržené tem-

perační okruhy byly podrobeny výpočtům v programu Autodesk Moldflow Synergy 2016,

kde bylo zjištěno, že pro tento díl vyhovují.

Praktická část si kladla za cíl i ověřit správnost navržené formy. Toto ověření bylo provedeno

již ve výše zmíněném softwaru Autodesk Moldflow Synergy 2016. Po defaultní analýze,

která napověděla jaký vstřikovací stroj použít, muselo být nastaveno ještě dalších 6 analýz

s odlišnými procesními podmínkami. Finální analýza s nastavenými podmínkami vyhovuje

ve všech ohledech.

Na závěr bylo potřeba vyhotovit výkres sestavení vstřikovací formy pro kryt motoru auto-

mobilu společně s kusovníkem použitých komponent.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PA

PE

PVC

ABS

PS

PP

Tf

Tm

Tg

R

Polyamid.

Polyetylen

Polyvinylchlorid

Akrilonitrilbutadienstyren

Polystyren

Polypropylen

Teplota vizkozního toku

Teplota tání

Teplota skelného přechodu

Poloměr

s Význam druhé zkratky.

mm

kN

MPa

°

g

°C

SVS

VVS

2D

3D

CAD

CAE

Význam třetí zkratky.

Kilonewton

Megapascal

Stupeň

Gram

Stupeň Celsia

Studený vtokový systém

Vyhřívaný vtokový systém

Dvojrozměrný prostor

Trojrozměrný prostor

Počítačem podporované navrhování

Počítačem podporované konstruování
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% Procento
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