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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Jana Bureše se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro kryt motoru
automobilu.
Teoretická část práce je věnována problematice vstřikování termoplastů a popisuje základní zásady
při konstruování vstřikovacích forem.
V praktické části student navrhl jednonásobnou vstřikovací formu rozměrného krytu a konstrukční
návrh podpořil analýzou vstřikovacího procesu. K tvorbě modelu výrobku a formy použil program
CATIA V5R19, konkrétně modul "Mold Tooling Design". Při návrhu formy byla taktéž použita
knihovna normalizovaných součástí firmy HASCO. V rámci práce byla dále vypracována sestava
formy včetně kusovníku.
Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení daného problému. V průběhu práce
využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborné literatury.
Řešenou problematiku taktéž pravidelně konzultoval. Práce je dle mého názoru napsána
systematicky a přehledně, splňuje všechny body zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Z kontroly na původnost díla vyplývá, že práce není plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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